

भारत सरकार
पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं.1293
दिनांक 10 फरवरी, 2020

प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना का आकलन

1293. श्री अजय भ :

श्री सुनील बाबूराव मेंढे:

श्री संगम लाल गुप्ता:

श्री रामदास तडस:

क्या पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे क:

- (क) क्या सरकार ने विशेषकर महिलाओं के स्वास्थ्य और वायु प्रदूषण के संबंध में प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना (पीएमयूवाई) के परिणामों का आकलन करने के लिए कोई मानदंड निर्धारित किये हैं तथा यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) यदि नहीं, तो क्या सरकार का परिणामों का आकलन करने के लिए कोई नीति बनाने का प्रस्ताव है;
- (ग) उत्तर प्रदेश में उज्ज्वला योजना के अन्तर्गत गैस कनेक्शन प्राप्त करने वाली महिला लाभार्थियों की संख्या कतनी है तथा तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) उत्तर प्रदेश में प्रतापगढ़, महाराष्ट्र में वर्धा, और अमरावती संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों में अब तक कतनी महिलाओं को गैस कनेक्शन प्रदान कए गए हैं तथा तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना के अंतर्गत उत्तराखण्ड में गैस कनेक्शन देने संबंधी कोई लक्ष्य निर्धारित कए गए थे; यदि हां, तो वगत दो वर्षों के दौरान तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (च) क्या निर्धारित लक्ष्यों का प्राप्त कर लया गया है तथा यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री
(श्री धर्मेन्द्र प्रधान)

(क) और (ख) सरकार 14वें वत्त आयोग का कार्यकाल समाप्त होने से पहले चल रही व भन्न योजनाओं का तृतीय पक्षकार मूल्यांकन कर रही है।

(ग) तेल वपणन कंपनियों (ओएमसीज) ने उत्तर प्रदेश राज्य में पीएमयूवाई के तहत 1.47 करोड़ से अ धक एलपीजी कनेक्शन जारी कए हैं।

(घ) उत्तर प्रदेश राज्य में जिला प्रतापगढ़ तथा महाराष्ट्र राज्य में वर्धा और अमरावती जिलों में पीएमयूवाई के तहत जारी कए एलपीजी कनेक्शनों के ब्यौरे निम्नानुसार हैं:

जिला	पीएमयूवाई के तहत जारी किए गए एलपीजी कनेक्शन
प्रतापगढ़, उत्तर प्रदेश	2.17 लाख
वर्धा, महाराष्ट्र	0.49 लाख
अमरावती, महाराष्ट्र	1.32 लाख

(ड.) और (च): पीएमयूवाई के तहत एलपीजी कनेक्शन जारी करने के लिए कोई राज्यसंघ शासित प्रदेश-वार लक्ष्य निर्धारित नहीं था। तथापि, पीएमयूवाई के तहत 8 करोड़ एलपीजी कनेक्शन जारी करने का लक्ष्य दिनांक 7 सितंबर, 2019 को हासिल कर लिया गया है। ओएमसीजे ने उत्तराखंड राज्य में पीएमयूवाई के तहत 4.04 लाख एलपीजी कनेक्शन जारी किए हैं।
